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Текст жалбе 

Povodom objavljenog sadržaja na portalu alo.rs 

Prijavljeni: Alo Media System d.o.o. Beograd (izdavač medija) i Aleksandar Anđelić, 

glavni i odgovorni urednik 

Podnosilac ove žalbe smatra da su svojim postupanjem gore navedeni prekršili više 

odredbi Kodeksa novinara Srbije, i to u sledećim poglavljima: 

1. Poglavlje: Istinitost izveštavanja 

Prema Kodeksu novinara Srbije, novinari imaju obavezu da tačno, nepristrasno, 

potpuno i blagovremeno izveštavaju o događajima od javnog interesa, uz poštovanje 

osnovnih profesionalnih standarda. 

Povreda ovog poglavlja učinjena je objavljivanjem neistinite informacije kojom se 

podnosilac žalbe dovodi u vezu sa izvršenjem krivičnog dela „uništenje i oštećenje tuđe 

stvari“ iz člana 212 Krivičnog zakonika Republike Srbije. 

Nijedan relevantan državni organ prethodno nije potvrdio niti javno saopštio postojanje 

osnova sumnje da je podnosilac žalbe izvršio navedeno krivično delo. Niti je slučaj 

prijavljen policiji, niti su novinari pre objavljivanja pokušali da provere tačnost navoda, 

niti su kontaktirali podnosioca žalbe radi njegovog komentara. Ovim je grubo povređeno 

načelo istinitosti i provere informacija pre objavljivanja. 
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2. Poglavlje: Nezavisnost od uticaja 

Kodeksom je propisana dužnost novinara i urednika da se suprotstave svakom vidu 

političkog, komercijalnog ili drugog uticaja koji može ugroziti nezavisnost i 

profesionalnost novinarskog rada. 

U konkretnom slučaju, evidentno je da je tekst objavljen pod političkim uticajem, s 

obzirom na činjenicu da je podnosilac žalbe bio podržavalac opozicione liste na 

lokalnim izborima u opštini Kosjerić. Medij koji je objavio tekst poznat je po 

kontinuiranom delovanju u funkciji promocije režima predvođenog Srpskom naprednom 

strankom, a sadržaj objavljenog teksta ima jasan karakter političke diskreditacije. 

Nije omogućeno iznošenje stava druge strane, čime je prekršeno osnovno pravilo 

novinarske etike o pravu na odgovor i poštovanju profesionalne distance. 

3. Poglavlje: Poštovanje dostojanstva i prava 

Kodeks propisuje da je novinar dužan da poštuje ljudsko dostojanstvo i ne sme da 

diskriminiše, vređa ili omalovažava na osnovu ličnih svojstava, političkog mišljenja i 

drugih ličnih karakteristika. 

ZAKLJUČAK 

Na osnovu svih navedenih činjenica i obrazloženja, predlažem da Savet za štampu 

sprovede postupak i donese odluku kojom se utvrđuje kršenje Kodeksa novinara Srbije, 

i to u poglavljima: 

Istinitost izveštavanja 

Nezavisnost od uticaja 

Poštovanje dostojanstva i prava 

Takođe, predlažem da Savet izrekne meru javne opomene i objave odluke u skladu sa 

svojom praksom. 

U prilogu dostavljam sporni tekst. 

 


